e disponibilização de equipamentos, na Sede da Unidade Regional de Santa Catarina (URSC), da Agência
Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos
termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 11.865,40 (onze mil oitocentos e sessenta e cinco
reais e quarenta centavos) ​ e o valor global para  R$ 142.384,83 (cento e quarenta e dois mil trezentos e
oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos) ​, conforme quadro abaixo:

( 1 ) ( 4 ) ( 1 ) X ( 4 )

PREÇO UNITÁRIO SUBTOTAL

TIPO DE ÁREA ÁREA
(M²)

MENSAL ACEITO
(R$/m²)

ACEITO
(R$)

I Área interna (piso frio) 959,22 5,39 5.170,20
II Área Interna – Banheiros 76,58 21,58 1.652,60

[...]

pendentes de solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novos Acordos,
Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo
de referência.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Adi�vo está es�mada em  R$ 142.384,83 (cento
e quarenta e dois mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos) e correrá à conta de
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, na dotação
abaixo discriminada: 

Gestão/Unidade: 39250/393001;

Fonte de Recursos: 1052000016;

Programa de Trabalho:

[...]

(décimo terceiro) salário*
R$ 273,36

TOTAL R$ 1.177,04

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan�a contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando R$ 7.119,24 (sete mil cento e
dezenove reais e vinte e quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis  após a assinatura,

prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam man�das as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não